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1 Úvod

Role souhlasu s lékařským zákrokem v lidském životě osciluje od polohy banálního aktu až

ke kroku zcela zásadního významu, který předurčí následující období v životě pacienta.

V prvním případě se jedná zejména o rutinní vyšetření, která jsou spojena s minimálními

riziky komplikací či vedlejších efektů. V případě druhém půjde o zásadní zákroky, spojené

s nevyhnutelnou mírou rizika, nelehkou volbou mezi alternativami, přičemž může být

dopředu zjevné, že ani jedna z nich nebude „vítězná“1. Pro obě výše uvedené krajní polohy

i všechny možnosti vyskytující se „mezi nimi“ pak bude hrát pro většinu pacientů klíčovou

roli doporučení lékaře.

Z právního hlediska je informovaný souhlas pacienta s lékařským zákrokem právním

důvodem zásahu do tělesné integrity. Jeho absence vystavuje lékaře riziku občanskoprávní

žaloby na náhradu škody a v krajním případě i trestnímu stíhání.

Další význam institutu souhlasu tkví v zapojení pacienta do rozhodování o léčebném procesu

jako aktivního účastníka a zprostředkování projevu vlastní autonomie . K dosažení tohoto

stavu by měl být pacient schopen tuto roli přijmout a lékař ochoten toto postavení pacienta

podpořit a poskytnout k němu širokou součinnost.

Ve své práci jsem se zaměřil na představení informovaného souhlasu dle současné právní

úpravy. Činím tak v návaznosti na úvodní kapitolu o jeho historickém vývoji. Důvodem pro

zařazení této části je pro mě zjištění, že řada přístupů známých i před stovkami let má své

uplatnění dodnes. Ať už proto, že byly velmi moderní2, tak proto, že ač jsou současnou teorií

považovány za překonané, praxe je někdy uplatňuje stále3. U jednotlivých částí jsem se

pokusil vymezit případné aplikační problémy, zejména ve vztahu lékaře s pacientem a jejich

vzájemné komunikace, která do jisté míry kvalitní provedení souhlasu se zákrokem

předurčuje. Naopak opomíjím kapitolu o odpovědnosti za provedení lékařského zákroku bez

souhlasu, kterou bych rád zpracoval v rámci práce rigorózní.

1 Např. pacient se rozhodne nepodstoupit náročnou léčbu svého generalizovaného onkologického onemocnění
a upřednostní paliativní léčbu.
2 Např. přesvědčení, že pacient poučený o povaze a průběhu zákroku obvykle lépe spolupracuje, protože u něj
opadla prvotní bázeň.
3 Např. milosrdná lež, jež je v současné koncepci terapeutického privilegia posunuta do jiné roviny.
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Hypotézou mé práce je popis aktuální právní úpravy a případných problému, které její

aplikaci provázejí.

2 Geneze vztahu lékaře a pacienta a jejich vzájemná komunikace (ve vazbě na souhlas
s lékařským zákrokem)

2.1 Vývoj institutu

Vytvoření konceptu informovaného souhlasu s lékařským zákrokem, jakožto právním

důvodem zásahu do pacientovi osobnosti 4 , předcházel dlouhý vývoj ve vztahu lékaře

a pacienta. Zjednodušeně řečeno se jednalo o posun od paternalistického přístupu k pacientovi

(kterému je imanentní výrazná nerovnost mezi lékařem a pacientem) k přístupu partnerskému

(kde je pozice pacienta posílena respektem k autonomii jeho rozhodnutí v otázkách péče

o jeho zdraví). Tento přerod lze také popsat jako posun od principu prospěšnosti
5 k principu

autonomie. U principu prospěšnosti je vůdčí idejí poskytnutí takové lékařské péče, jež je

v nejlepším zájmu pacienta, přičemž volbu o této péči prováděl lékař. Naproti tomu princip

autonomie, jehož vyjádřením je i informovaný souhlas6, vychází z pacientova práva „určit co

se bude dít s jeho vlastním tělem“7. Tento posun neznamená, že by byl princip prospěšnosti

zcela opuštěn, nicméně vůle pacienta je pro lékaře určující a je třeba ji respektovat.

Paternalistická koncepce stavěla pacienta do role pasivního recipienta lékařské péče. Lékař

pak byl v postavení odborné autority, která dle aktuálních možností medicíny, míry vlastního

poznání a úvahy, volila způsob léčby. Lékař byl nositelem vzdělanosti odborné i všeobecné.

Svým nemocným pomáhal nejen v aktuální situaci nemoci, ale i v životních krizích

nejrůznějšího druhu. Z této odborné i lidské převahy logicky vyplývalo výjimečné postavení

lékaře8.

Nerovnost ve vztahu lékaře a pacienta byla umocněna i objektivními podmínkami, v nichž se

vztah realizoval. V minulosti byly možnosti medicíny skromnější než dnes. Často existovala

4 Petr Šustek, Tomáš Holčapek, Informovaný souhlas (teorie a praxe informovaného souhlasu ve zdravotnictví),
ASPI Wolters Kluwer, 2007, str. 22-23.
5 Principle of beneficience, viz Ruth R. Faden, Tom L. Beauchamp in collaboration with Nancy M.P. King,
A History and Theory of Informed Consent. New York – Oxford, OXFORD UNIVERSITY PRESS 1986, str. 15
6 Blíže Ian Kennedy, Andrew Grubb, Principles of medical law, Oxford university press, 1998, str. 109.
7 Viz rozhodnutí v případu Schloendorff v. Society of New York Hospital, ke konceptu autonomie bíže v Ruth
R. Faden, Tom L. Beauchamp in collaboration with Nancy M.P. King, A History and Theory of Informed
Consent. New York – Oxford, OXFORD UNIVERSITY PRESS, str. 7.
8 Helena Haškovcová, Lékařská etika, Galén 1994, str. 73.
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jen jedna reálná alternativa léčby. Choroby a úrazy, které dnešní medicína považuje ve

vyspělých zemích za dobře léčitelné, v minulosti představovaly závažnou hrozbu pro zdraví

i život. Byla běžná vyšší úmrtnost obyvatelstva a procentuálně se méně dětí dožívalo

dospělosti. Nejen v minulosti, ale i dnes navíc platí, že nemocný člověk se (úměrně povaze

a závažnosti zdravotní komplikace) cítí být ohrožen na své schopnosti pokračovat

v dosavadním životním stylu, aktivitách, zaměstnání či zálibách. Závažné onemocnění otřese

naším prvotním pocitem nezranitelnosti9.

V této atmosféře se jeví paternalismus ve vztahu lékař - pacient jako logickým vyústěním

celé situace. Zobecněné vnímání lékaře, jako naděje ve zlepšení neuspokojivého zdravotního

stavu je společné zřejmě všem obdobím a trvá dodnes.

Pro paternalismus nejsou typické velké nároky na souhlas pacienta s lékařským zákrokem. Šlo

mnohem více o sdělování informací o zdravotním stavu a schopnost lékaře s nimi nakládat,

než o projev souhlasu se zákrokem-ten se presumoval již z faktu, že pacient lékaře vyhledal

a žádal o pomoc.

V období antiky byl zdrojem informací o diagnóze a možné prognóze zejména lékař. Po

dlouhou dobu byla schopnost zkreslit informace o zdravotním stavu v zájmu terapeutického

efektu součástí komunikační výbavy lékaře10. Lékař minulosti si dobře uvědomoval omezené

možnosti svých medicínských zásahů, jež byly úměrné tehdejší úrovni vědy a poznání11.

V tomto jednání lékaře lze spatřovat prosazení principu prospěšnosti (viz. výše) – lékař často

nesděluje pravý stav věci, skrývá před nemocným závažnost onemocnění a nepříznivou

prognózu. Činí tak v dobrém úmyslu nezhoršit psychický stav nemocného, udržet ho v naději

uzdravení a ve snaze posílit jeho odhodlání bojovat s nemocí i za nepříznivých podmínek.

Zřejmě nejstarší písemný pramen západní civilizace popisující profesní chování lékařů stran

komunikace s pacientem je takzvaný Corpus Hippocraticum. Ten nabádá ke skrývání pravého

stavu věci a odvracení pozornosti od léčebných zákroků12. Tato doktrína byla bez zásadních

inovací uplatňována i v období středověku. Jeden z představitelů této epochy, francouzský

9 Mark A. Hall, Marry Anne Bobinami, David Orentlicher, Bioethics and Public Health Law, ASPEN Publisher
2005, str. 21.
10 Dnešní terapeutické privilegium už má poněkud jiný základ a právo jej omezuje, má spočívat spíše v citlivém
dávkování nepříznivých informací.
11 Helena Haškovcová, Lékařská etika, Galén 1994, str. 73.
12 Ruth R. Faden, Tom L. Beauchamp in collaboration with Nancy M.P. King, A History and Theory of

[…]


zdravotnického zařízení tím bude zcela jistě oslabena.

Za nesouhlas pacienta s navrhovanou zdravotní péčí se nepovažuje situace, kdy je lékařem

doporučen určitý léčebný postup, ale zároveň jsou uvedeny určité reálné alternativy a pacient

se rozhodne pro jinou možnost než tu, jež doporučil lékař. V takovém případě jde o pouhou

svobodnou volbu mezi dostupnými možnostmi. Pro postavení lékaře by bylo v takové situaci

vhodné, aby pacient podepsal informovaný souhlas, v němž by pacientova volba jiné než

doporučované alternativy byla zanesena.

7 Závěr

Cílem právní úpravy informovaného souhlasu se zákrokem je dosáhnout určitého stupně

ochrany práv pacientů. Pozitivní právo stanoví podmínky pro vyslovení informovaného

souhlasu. Za klíčovou z nich považuji poučení pacienta. Jeho předpokladem je efektivní

komunikace lékaře s pacientem. Ta umožňuje poskytnout pacientovi relevantní informace,

ověřit zda jsou pro pacienta srozumitelné a respektovat jeho následné rozhodnutí.

Uvedení právní úpravy v život vždy závisí na těch, jimž je určena a kteří ji realizují.

V případě informovaného souhlasu jde o pacienty a lékaře. Tento úkol doléhá mnohem více

na zdravotnická zařízení a jejich personál. Role pacienta je v tomto procesu sice velmi

významná, nicméně odpovědnost za způsob rozhovoru s pacientem a právní relevanci

vysloveného souhlasu doléhá na lékaře, pro nějž je řádná komunikace s pacientem, její

příjemné i stinné stránky nedílnou součástí povolání. Pokud nejsou přítomny jiné právní

216 Petr Šustek, Tomáš Holčapek, Informovaný souhlas (teorie a praxe informovaného souhlasu ve
zdravotnictví), ASPI Wolters Kluwer, 2007, str. 120.
217 § 207 odst. 2 a § 223 a 224 TZ.
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důvody zákroku (např. krajní nouze) informovaný souhlas pacienta je pro lékaře "propustkou"

do právem chráněné sféry osobní integrity pacienta.

Domnívám se, že v každodenní praxi je velice obtížné dosáhnout u konkrétního zákroku

plošného standardu informovaného souhlasu pacienta v takové míře, že tento úkon proběhne

na všech pracovištích v republice stejně kvalifikovanou formou se stejným efektem pro

finálního adresáta lékařské péče – pacienta. K tomuto závěru mne vede rozmanitost

komunikačních situací, jichž je informovaný souhlas součástí, různorodost osobností jak

pacientů, tak lékařů a v neposlední řadě široká škála lékařských úkonů. Je však vhodné

směřovat k určité minimální míře sjednocení a snažit se o stav, kdy základní aspekty

informovaného souhlasu a z nich plynoucí ochrana práv pacienta budou uvedeny v život.
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Informed Consent of Patient

8 Summary

Informed consent of patient is as a legal concept excercised in health service on daily basis.

Its importance for consumers of medical services oscillates from trivial act that does not

require any special attention to crucial decisions, that shall determine further period of

patient´s life. Significance of cosnent is given by nature of medical situation with which

particular patient comes across.

Current legal framework is based on both-international and national rules of law. The first are

represented by International Convention218 that stipulates fundamental principles, the latter

more specificaly elaborates further details of the whole concept.

Consent on patient with medical intervention historicaly went through several stages. In the

course of own developement was closely related to providing the patient with information. In

ancient and medieval times was not usuall that physician informed his patient

comprehensively. Means of treatment and their efficiency were rather limited and many

diseases and injuries that recent medicine considers as curable lead often to fatal consquences.

Maintenance of faith and resolution of patient to fight with adversity seemed to be crucial

within such conditions. As a condition of medical intervention was consent introduced by

judicial decisions in 19th century. Comprehensive information about the nature, risks,

alternatives and other features became an integral part of the concept during subsequent one

hundred years.

Evolution in Czech Republic has been delayed by 40 years of subjugation by totalitarian

regime after the WWII. Progress in relationship between the patient and physician stagnated

in paternalistic manner. Right to be provided with infomation about health condition and

prospective curative methods were confined. Leading idea of such system is principle of

218 Convention for the Protection of Human Rights and Dignity of the Human Being with regard to the
Application of Biology and Medicine: Convention on Human Rights and Biomedicine, concluded in Ovideo on
4. April 1997. The Convention entered in force in Czech Republic in 2001.
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beneficience219. On the contrary, purpose of current legal framework is to strenghten the

autonomy of patient whereas principle of beneficience remains inferior and subsidiary. There

is a presumtion of active participation on decision making process from patient´s side. Such

approach expects that patient is able to carry the burden of responsibility for own destiny and

medical personel provides support and expert recommendation thereto. Patient´s right to

delegate all important decisions and refrain from being informed remains unaffected.

Current application of informed consent can be characterised by diversity between law in

books and law in action. There are several areas where day to day practice is rather different

from formal regulation. Such discrepancy is done by complexity of medical issues that are

difficult to be regulated in its entirety. For instance information about risks is hardly any

complete. Firstly due to diversity of possible options that is very often uncofined. Secondly

because enumeration of the most serious latent complications would rather discourage the

patient from undergoing the intervention. I tried to describe also some other examples of

difficulties regarding application of the consent.

I came to conclusion that reaching of state where all provisions stipulated by law in all

relevant situations would be performed without doutbs and in full extent remains unfeasible.

The role of rules governing the informed consent is rather to provide sufficient protection to

patient´s autonomy on one hand and not being an formal obstacle for health care on the oher.

Continuous finding of balance between these two values should be the main goal of doctrinal

and judicial legal interpretation.

219 All treatment is provided in the light of best interest from the perspective of somatic medicine. What is the
best interest is assessed objectively, whereas patient´s will and right to seek even for „irrational“ outcome shall
remain secondary.
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