Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **SEMERÁD VÁCLAV**

Téma a rozsah práce: **INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA – 55 stran**

Datum odevzdání práce: **18.11.2008**

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložená práce se zabývá aktuálním a stále v odborné i laické veřejnosti diskutovaným tématem informovaného souhlasu pacienta.

2. Náročnost tématu na:

Na předložené práci oceňují, že autor rozebírá vždy obecné otázky a poté konkrétní aplikaci norem v praxi. Jednotlivé kapitoly a výklad pojmů jsou rovněž provázány s ustanoveními Úmluvy na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v biomedicině (dále jen Úmluva). Rovněž kladně hodnotím, že diplomant propojuje znalosti získané studiem různých oborů jak práva veřejného, tak práva soukromého a prokazuje schopnost vykládat právo v souvislostech.

Diplomant se správně a vhodně zmiňuje o tom, že formuláře obsahující informovaný souhlas a záznam o poučení pacienta jsou součástí zdravotnické dokumentace. Práci by však vhodně doplnilo např. zařazení vzoru formuláře o informovaném souhlasu, pokud už se autor zmiňuje o této formě standardizace informovaného souhlasu.

3. Kritéria hodnocení práce:

Za cíl práce si autor vytkl výklad uvedeného institutu metodou od obecného ke zvláštnímu za použití historického výkladu. V této souvislosti bohužel diplomant příliš nedostal časové souslednosti vývoje informovaného souhlasu v Československu a rovněž v České republice. Aktuální problematiku nelze precizně rozebrat bez návaznosti zejména na dílo J. Štěpána: Právo a moderní lékařství (Praha, Panorama, 1989).

Práce je psána dobrou češtinou, diplomant své myšlenky vyjadřuje srozumitelně, avšak větší nápaditost při použití textového editoru a využití grafických prvků za účelem „rozbití“ odborného textu by nepochybně prospěly práci z hlediska její čtivosti.

Určitou nedbalost prokázal diplomant při práci s odbornou literaturou. Citace neodpovídají normě; zcela vynechány jsou v přehledu použité literatury odkazy na právní předpisy, které se v textu objevují. Ve věku globalizace informací lze s vysokou mírou pravděpodobnosti předpokládat, že autor použil i internetové zdroje, avšak vůbec na ně neodkazuje.

4. Případné další vyjádření k práci:

Přes uvedené výtky práce splňuje základní požadavky na diplomovou práci a autor prokázal schopnost samostatně pracovat a právně argumentovat.

5. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě necht' diplomant uvede podrobněji významné představitele zdravotnického práva v Československu a demonstruje jejich postoje k právu pacienta na informace a vyslovení informovaného souhlasu s léčbou. Dále by bylo vhodné, aby diplomant uvedl správný způsob citace literatury v odborné práci.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci k obhajobě doporučuji

7. Navržený klasifikační stupeň:

Dobře

V Praze dne: 26. 11. 2008.

JUDr. Olga Sovová, Ph.D.
oponent diplomové práce